

证券代码：300607

证券简称：拓斯达

公告编号：2017-087

广东拓斯达科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事、监事、高级管理人员对 2017 年半年度报告内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	拓斯达	股票代码	300607
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杨海	傅荣庭	
办公地址	东莞市大岭山镇新塘村新塘新路 90 号	东莞市大岭山镇新塘村新塘新路 90 号	
电话	0769-82893316	0769-82893316	
电子信箱	topstar@topstarltd.com	topstar@topstarltd.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	318,717,664.52	155,792,723.81	104.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,682,285.75	29,955,995.04	82.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	52,083,932.24	16,722,496.63	211.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-41,500,967.13	75,043,166.23	-155.30%
基本每股收益（元/股）	0.82	0.55	49.09%
稀释每股收益（元/股）	0.82	0.55	49.09%
加权平均净资产收益率	9.68%	9.59%	0.09%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	990,628,360.13	574,246,394.47	72.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	681,588,187.00	336,862,369.96	102.33%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		9,477	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴丰礼	境内自然人	40.04%	29,019,700	29,019,700	质押	2,081,573
杨双保	境内自然人	8.23%	5,966,900	5,966,900		
福建兴证战略创业投资企业（有限合伙）	国有法人	6.90%	5,000,000	5,000,000		
黄代波	境内自然人	6.38%	4,622,700	4,622,700		
东莞达晨股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.02%	3,639,500	3,639,500		
中国工商银行股份有限公司—金鹰核心资源混合型证券投资基金	其他	2.73%	1,980,000	0		
朱海	境内自然人	2.42%	1,753,400	1,751,200		
深圳市达晨创丰股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.25%	1,630,435	1,630,435		
东莞市三正金融投资有限公司	境内非国有法人	1.50%	1,086,957	1,086,957		
九江华融天泽恒力投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.50%	1,086,957	1,086,957		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东、实际控制人吴丰礼系达晨投资普通合伙人，且与达晨投资有限合伙人吴丰义系兄弟关系，与达晨投资有限合伙人罗小敏系表兄弟关系，与达晨投资有限合伙人吴秋丰、吴雪峰系堂兄弟关系；公司股东杨双保系达晨投资有限合伙人郑伟之姐夫；达晨投资有限合伙人吴盛丰、吴云风系兄弟关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

(1)、主要经营指标的完成情况：报告期内，公司实现营业收入31,871.76万元，比上年同期增长104.58%；实现归属于母公司所有者的净利润4,945.12万元，比上年同期增长了65.69%；截至2017年6月30日，公司总资产99419.71万元，比上年同期增长73.13%；归属于母公司股东权益合计67,611.70万元，比上年同期增长101.54%。

(2)、市场拓展成效显著，机器人主业更加突出。公司2017年上半年机器人（机械手）事业部、自动化事业部、绿能事业部、辅机事业部都保持了持续增长的势头，其中在主要业务机器人（多关节机器人、直角坐标机器人<又称“机械手”、“机械臂”>）及配套应用方案领域实现收入15,534.85万元，占总营收31,871.76万元的48.74%，机器人主业更加突出并且聚焦，其中多关节机器人及应用方案业务从2016年起全面推广，2017年上半年持续加大力度销售，报告期内实现收入6345.58万元，与2016年上半年的1416.16万元同比实现了348.08%的增长；机械手及配套方案业务、自动供料及水电气系统业务均实现了59.23%和145.81%的较快增长。华南区域市场营收15,459.66万元，占营收比重48.51%，增长145.42%，保持了持续较快增长状态；华北京津冀区域、华中、西南、东北、海外区域及新开发的西北区域市场营收均实现了较大幅度的增长，华东区域市场实现营收10,965.31万元，该区域市场将是公司下一阶段着力布局、谋发展的重点区域。

(3)、技术研发方面。公司自搭建拓斯达机器人研究院以来，着力于机器人关键技术领域，持续集中投入研发。报告期内，公司研发费用投入1,734.13万元，比上年同期增长143.60%，占营业收入比重5.44%。截止 2017 年 6 月 30 日，公司拥有已获得授权专利90项，其中发明专利 5项；报报告期内，公司共实施机器人控制系统技术研究项目、多关节机器人本体研发、基于智能型五轴伺服机械手的全自动注塑示范生产线项目、一种模温机高性能控制技术、基于智能感知的总线式机器人控制系统关键技术突破及产业化等研究开发项目8大项，研发项目主要为机器人控制系统技术领域的研究及产业化，亦涵盖3C、电子、汽配、家电等领域的应用技术的研发。公司智能型伺服机械手、辅机系列产品综合性能得到了稳步提升，均实现了替代出口，市场反应良好。

(4)、生产管理方面。提升生产管理水平，效能不断提升。生产是贯穿从原材料加工到成品出货全过程中的重要环节，根据公司精细化管理要求，生产体系积极完善标准化工艺流程，加强绩效考核，实施精益生产，从管理、指挥、调度、协调等多方全面地优化质量管理体系，大大提高产品质量和产能、生产效率，助推公司2017年上半年业绩同比实现了高增长。

(5)、公司治理方面。加强内部管理，持续优化人才队伍。公司管理团队保持了人员稳定，不断强化内控建设、治理结构不断完善，形成了有效的约束机制和内部管理制度。公司推行有效的人才优化管理体制和激励考核制度，持续引入高层次人才，并搭建拓斯达商学院作为内训机构，加强管理、研发、营销、生产等中高层次人才队伍建设，为企业战略的实施提供了有力的人才储备。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
因执行新企业会计准则导致的会计政策变更：2017年5月10日，财政部以财会[2017]15号发布了《企业会计准则第16号——政府补助（2017年修订）》，自2017年6月12日起实施。	经本公司第二届董事会第三次会议及第二届监事会第二次会议于2017年8月25日决议通过后，本公司按照财政部的要求时间开始执行前述会计准则。	受影响的报表项目名称和金额：其他收益：2,402,201.90元

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

本页无正文，专为《广东拓斯达科技股份有限公司 2017 年半年度报告摘要》之签字盖章页

广东拓斯达科技股份有限公司

法定代表人（吴丰礼）： _____